2019 年 9 月 26 日

各 位

会 社 名 ソ ー ス ネ ク ス ト 株 式 会 社

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 松 田 憲 幸

(コード番号 4344 東証第一部)

問 合 せ 先 管 理 グ ル ー プ

取締役常務執行役員 青山 文彦

電 話 番 号 0 3 - 6 2 5 4 - 5 2 3 1

事業譲受けに関するお知らせ

当社は、デジタルポスト株式会社（以下、デジタルポスト社）の事業である「ネットから手紙を送れる

Webサービス『Digital POST』（以下「以下本件事業」という）」及び、これに伴う商標権を譲り受けるこ

とで合意し、本日付で各契約を締結いたしましたので下記の通りお知らせいたします。

１．事業譲受けの理由

   当社はパソコン・スマートフォンアプリで年賀状などのハガキ作成ソフトを企画・開発・販売し

ております。2013 年には主力製品の１つである「筆王」シリーズで、デジタルポスト社のサービス

を利用し、年賀状の注文・印刷・郵送サービスを展開しています。

   デジタルポスト社は日本で先駆けて次世代デジタル郵便サービス事業を展開し、スマートフォン

やパソコンから手軽に手紙やハガキを送付するサービスを提供して参りました。

   この度、同社の本件事業並びに商標権譲受けを通じて、「筆王」を始め「筆まめ」「宛名職人」

シリーズにも展開してはがき作成ソフトの一層の提供価値拡大を促進していくとともに、当社が保

有するその他のソフトウェア・IoT 機器でのサービス活用も模索して参ります。

２．事業譲受けの概要

  （１）譲受け事業の内容

     ネットから手紙を送れる Web サービス「Digital POST」

  （２）譲受け事業の経営成績

売上高：50百万円（2019 年 3月期）

  （３）引き継ぎ対象資産及び負債

     同社株主が所有する商標権を始め、譲渡事業に係る資産を譲受する予定でありますが、その

内容は軽微であります。

  （４）譲受け価額及び決済方法

     譲受け価額：軽微であります。

     決済方法：現金（全額自己資金を充当）

３．相手先の概要

（１）名 称 デジタルポスト株式会社

（２）所 在 地 東京都千代田区永田町二丁目 17 番 3 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 高尾 将寛

（４）事 業 内 容 電子郵便事業

（５）資 本 金 53百万円

（６）設 立 年 月 日 2011年9月9日

（７）大株主及び持株比率 株式会社ソフトフロントホールディングス（持株比率100％）

（８）上場会社と当該

会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社が当該会社へネットプリントの業務を委託して

おります。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017年3月期 2018年3月期 2019年3月期

純 資 産 30百万円 9百万円 △14百万円

総 資 産 35百万円 13百万円 4百万円

４．日 程

（１） 当 該 契 約 締 結 に か か る

機 関 決 定 日
2019年9月26日

（２） 事業譲渡契約締結日

及び商標権譲渡契約日
2019年9月26日

（３） 事 業 譲 受 期 日 2019年9月30日（予定）

５．今後の見通し

本件が 2020年 3 月期に与える影響は現時点では軽微ですが、新製品の企画等により、今後業績

に重大な影響をあたえることが明らかになった場合は、速やかに開示いたします。

以上